DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75130

PORTARIA Nº 019/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497, para atuar, desde o seu

início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 005/2024

- SEINFRA, Processo Administrativo nº 95.008/2023-SEINFRA, cujo objeto é Contratação de serviços

para Capacitação e Implantação do BIM - Building Information Modelling, conforme especificações

descritas no Termo de Referência.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 26 de março

de 2024.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

PORTARIA Nº 020/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497, para atuar, desde o seu início,

no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 006/2024 - SEINFRA,

Processo Administrativo nº 115.688/2023-SEINFRA, cujo objeto é serviços técnicos especializados

em gestão documental que permita a análise, diagnóstico e inventário da documentação da Fundação

Mário Leal - FMLF, conforme especificações descritas no Termo de Referência.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 26 de março

de 2024.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

PORTARIA Nº 28/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal

nº 35.301, de 28 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor AELSON SANTOS DE QUEIROZ, matrícula nº 3029152, para exercer a

função de Agente de Contratação, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações desta

Autarquia, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nºs 36.183/2022,

37.611/2023 e 38.282/2024.

Parágrafo único: Em licitações na modalidade de pregão o Agente de Contratação, fica designado

como Pregoeiro.

Art. 2º: Os servidores indicados abaixo compõem a equipe de apoio:

I - Membros da Equipe de Apoio:

NOME MATRÍCULA

ANA LUCIA DE SOUZA E SILVA 3013639

ROSE MARY MACHADO DE ARAÚJO 3064694

MARIA DO ALÉM GOMES SILVA 3086541

ADRIANA DE FIGUEIREDO BRAGA 3117707

MARIA LUCIA ASSIS DE SANTANA 3022805

§1º: Os servidores mencionados auxiliarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho

de suas atribuições.

§2º: Em licitações na modalidade de pregão, os membros da Equipe de Apoio, também, poderão

serem designados, através de ato interno, como Pregoeiro.

Art. 3º: Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidade de licitação, também

será o Agente de Contratação responsável por impulsionar, conduzir e executar os respectivos

processos em todas as suas fases, com auxílio da equipe de apoio.

Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 25 de março de 2024.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEGOV nº: 208533/2023

Dispensa de Licitação nº 004/2024

Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: NETLIFE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

C.N.P.J.: 14.010.218/0001-31

Objeto: 03 Câmeras Digitais Webcam.

Subação: 250215 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV

Elemento de Despesa: 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1.500.1 - Tesouro

Valor Global: R$ 1.470,00 (Um mil, quatrocentos e setenta reais)

Amparo Legal: Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II

Parecer nº 11/2024 - RPGMS/SEGOV ás fls 69-76

Assinatura: 26 de março de 2024

Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 26 de março de 2024

JÚLIO FON SIMÕES
Secretário de Governo em exercício

CASA CIVIL - CC

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE OFERTAS - SDO - PREGÃO

ELETRÔNICO PE Nº 002/2024

A Comissão Especial Mista de Licitação, designada pelo DECRETO Nº 37.499 de 21 de setembro de

2023 publicado no DOM de 22 de setembro de 2023, no âmbito do Projeto Salvador Social oriundo

do Contrato de Empréstimo nº 9162-BR no uso de suas prerrogativas, comunica aos interessados a

realização da Solicitação de Ofertas - SDO - Pregão Eletrônico nº. 002/2024. OBJETO: Contratação de

empresa para a prestação de serviço especializado em tecnologia da informação para a realização de

planejamento, execução (em linguagem de código aberto) e implantação de sistema informatizado de

auditoria interna, em regime de Fábrica de Software, mediante ordens de serviço dimensionadas em

Pontos de Função - PF. O acolhimento das propostas será a partir das 09h:00min do dia 10/04/2024

até às 09h:00min de 11/04/2024. A abertura das propostas será às 09h:30min de 11/04/2024 e

o início da Sessão Pública de Disputa será às 10h:00min do dia 11/04/2024, conforme disposto

no edital, que se encontra no endereço: Sistema do Licitacoes-e, no site da Casa Civil http://www.

casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/menu-orcamento-2/projeto-salvador-social-i-2/licitacoes-

em-andamento-3 , e no site de compras do Município do Salvador http://www.compras.salvador.

ba.gov.br/novo/.

Salvador, 25 de março de 2024

GEORGE MELO BARRETO

Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação - Projeto Salvador Social

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE OFERTAS - SDO - PREGÃO

ELETRÔNICO PE Nº 003/2024

A Comissão Especial Mista de Licitação, designada pelo DECRETO Nº 37.499 de 21 de setembro de

2023 publicado no DOM de 22 de setembro de 2023, no âmbito do Projeto Salvador Social oriundo

do Contrato de Empréstimo nº 9162-BR no uso de suas prerrogativas, comunica aos interessados a

realização da Solicitação de Ofertas - SDO - Pregão Eletrônico nº. 003/2024. OBJETO: Contratação de

empresa para a prestação de serviço especializado em tecnologia da informação para a realização

de planejamento, execução (em linguagem de código aberto) e implantação de sistema informatizado

para ações de monitoramento, avaliação e controle da Prefeitura Municipal do Salvador (Portal de

Controle), em regime de Fábrica de Software, mediante ordens de serviço dimensionadas em Pontos

de Função - PF. O acolhimento das propostas será a partir das 09h:00min do dia 11/04/2024 até às

09h:00min de 12/04/2024. A abertura das propostas será às 09h:30min de 12/04/2024 e o início da